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Cena abonamentu • 
Abonament kwartalny

„  roczny   16
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują 

wszystkie biura dzienników i o ‘

Godziny urzędowe Redakcji od 6 do 7 
wiecz. Rękopisów Redakcja nie zwraca. 

Redakcja i administr. Kraków, Grodzka 40. 
Telefon Nr. 132-67 

Konto P. K. O. Nr. 400.342.

40 gl
ip. na I itr. okładki 60 groszy

ii Zl 200 fo l atrony okładki Zi 100 
ny ZI S0 Oima atrony Zl 25 
skścic ZI 450, Pól atrony Zt 2J0

Dziś w Kinoteatrze Dźwiękowym „W A N P  A“ św. Gertrudy 5.
Film , który uzyskał na międzynarodowej wystawie 
w  W enecji najwyższe odznaczenie PU H A R  NARODÓW

Królowa Wiktoria
W  głównych ro lach :

A N N A  N E A 6 L I
ADOLF WOHLBRiiCK

Poranki filmowe
W e  środę, dnia 8 grudnia o godzinie 10-tej i 12-tej 

W  sobotę, dnia 11 grudnia o godzinie 3-ej popoł. 

W  niedzielę, dnia 12 grudnia o godz. 10-tej i 12-tej,

z powyższego programu
Ceny miejsc od 50 groszy.

p O X  Ą
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1 NIEZAWODNY...
Z  NAJLEPSZYCH NAJTAŃ SZY

K A P E L I  N Y
HUCUŁA  i SCB9LE A
P A S Y  S O L E I L
i wszelkie przybory modniarskie

p o l e c a

M. G L E T Z E R
b A A & A if i  39
Olbrzym i wybór i najtańsze ceny 

H U R T !  P E T A ł  !

óttS, T C Z 3 C I I  I l \ A I  *  S k ła d y  W ęg la , k o k s u  i d r z e w a  
X  S t U r l L  n l L M  K r a k ó w ,  Telefen 170-00
ODDZIAŁY: ul. Kazimierza Wielk. 93 —  ul. Jul. Lea 9 3 — ul. Czarnowiejska 43
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O rzecznictw a sądow e
O C EN A  PR AW ID ŁO W O ŚCI K S IĄ G  H A N D LO ­

W YC H . 1. W ładze wymiarowe obowiązane są do sta­
rannej. i rozważnej oceny wagi i  znaczenia braków fo r­
malnych w  księgowości, d la tezy dOiWodowejI i  nie po­

w inny traktować szablimowlo ujawnionych uchybień 
formalnych przez ryczałtowe odmawianie, takim doku­
mentom wszelkiej mocy dowodowej.

.. ,-2. Jeżeli w ładza orzekająca na podstawie cało­
kształtu materiału rachunkowego dochodzi do wnio­
sku. że księgi mimo pewnych .braków lub usterek na- 
tulry formalnej zasługują na  w iarę pod względem swo 

jej treści i mogą stanowić podstawę cyfrowego usta­
len ia obrotu podatkowego do wym iaru państwowego 
JiodRitku przemysłowego danejgo przedsiębiorstwa, to 
ta  ocenia nie podlega sędziowskiemu sprawdzeniu 
w  trybie kasacyjnym.

3. Ocena ksiąg handlowych -pod kątem widzenia 
ich formalnej prawidłowości nie mieści się w  ramach 
swobodnej oceny materiału faktycznego przez władzę 

orzekającą. (W yrok N T A  z  14. 9. 1937 1. rej.. 410/34).

S PÓ ŁK A  JA W N A . W ierzyciel, lctÓTy zajął ro­
szczenie swego dłużnika, przeciwko spółce jawnej, 
może dochodzić tego roszczenia przeciwko każdemu 
ze spólhików .osobiście. (Ora. I. C. S. II  S  IY . % 30. 4. 
1937 C. II 3216/36).

N IEU C ZC IW A  K O N K U R E N C JA . Gelem stwier­
dzenia,. żę opakowanie towaru zdolne jest wprowadzić 
publiczność w błąd co do jego pochodzenia, przepro­
wadzenie dowodu a biegłych nie jest konieczne.

Bray locęnie zdolności w ywo łan ia takiego błędu 
n ie  chodżi o szczegóły opąkoyanią, lecz o ogólne wra- 
żónię, jąJcie sposób opakowania pozostawia u  pąmicz,- 
'nóśei. (Orzecz. T.' Cl g. II. ;Ś.’ N; z 18. 5.' 1937 C. IŁ 
2570/36)

R E JE S T R  CZŁO NKÓ W  SPÓŁDZIELN I. Członek 
spółdzielni ma prawo docjlilodiKić sądownie, aby spół­
dzielnia uw idoczniła w  rejestrze członków dokonane, 
przezeń wypowiedzenie części jego udziałów, jeżeli 
spółdzielnia wpisu tego sama nie uczyniła. (Orz. I. C. 
S. J l . S. IV. z  3 i: 5. 1937 C. II.' 138/37).

R O ZW IĄZAN IE  SPÓ ŁK I Z OCR. OD POW IE­
D ZIALNOŚCIĄ. Odmowa wbrew) 'umowie spółki za­
trudnienia w  niej, spólnika), jeśli jest połączona z po­

zbawieniom gp w  ciągu szeregu la t udzia łu w  zyskach, 
które są rozdzielane w  formie rórżnych dodatków do 
wynagrodzeń pomiędzy spóliniików zatmlniioniyeh 

w spółce. może1 stanowić ważną przyczynę rozwiąza­
n ia spółki ż ograniczoną odpowiedzialnością na żąda­
nie pokrzywdzonego spólnika. (Ora. I. C. S. I. S. W.
7. 22. 10. 1937. C. I. 1868/36).

Księgowanie faktur
'N a jw y ż sz y  Trybunał Administracyjny wydal 

w  wyroku z  dnia 13. 3. 1935 r. L . Rej. 11488/32 orze­
czenie, że:

.,Księgowanie zakupów towaru nie z chw ilą otrzy­
mywania: faktur, lecz w  miarę dokonywania wyp łat 
za.nalbyjfcy tęwar, uzasadnia uznanie ksiąg handlowych 
za wadliwe i całkow ite pominięcie ich, jako środka 
dowodowego*1.

W  zw iązku z powyższym wyrokiem N. T . A. 
Izba Przemysłowo-Handlowa w  Warszaw ie zwróciła 
się w  swoim czasie do Ministerstwa-Skarbu o wyjaś­
nienie; w  jakim  zakresie postanowienia powyższego 

wyroku będą stosowane przez władze skarbowe. Izba 
przytoczyła szereg okoliczności, uniemożliw iających 
.księgowanie przez przedsiębiorstwa fak-tur natycłi- 
-mjiast-po ich otrzymaniu;,. i

W  odpowiedzi na .powyższe 'wystąpienie. Izby: 
Thzeimysłowo-Handlowej, Ministerstwo Skaiibiu w  piś. i 

Dalszy ciąg na str. 11-tej.,



PRZEGLĄD KUPIECKI
O R G A N  ZW IĄZKU STO W ARZYSZEŃ KU PIECK ICH M AŁO POLSKI ZA C H O D N IE J.

Rok XX Kraków, dnia  6 g rudn ia  1937 Nr. 43.

BIURO BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE

SEEr WILHELMA L E IN K R A M A — .
Kraków. Lubelska 23. Telefon: 155-93.

Wykonuje wszelkie czynności, wchodzące w zakres księgowości.

Organizuje A m e r y k a ń s k a  K s ie g o w o ić  P r z e b it k o w a

Echa tygodnia.
G oeńng ostatecznie pokonał Schuchia. D yktator go­

spodarczy Trzeciej R zeszy  otrzym ał oficjalnie dym isją ze 
stanowiska ministra gospodarki Rzeszy. Różnica zdań mię­
d zy  genialnym czarodziejem finansow ym  a bożkami hitle­
rowskim i istniała prawie bez przerw y od czasu ustanowie­
nia Schachta fa k tyczn ym  dyktatorem  gospodarczym Rze­
szy , ale zaw sze udawało się Schachtowi przekonać Hitlera 
o sw ej raęji i zaw szę Schacht zwyciężał sw ych  przeciwni­
ków. _ Długo brał się Schacht za bary z  przywódcą frontu  
pracy, drem  Robertem  L ey’em, k tó ry  reprezentował t. zw . 
.radykalno-spoleczna skrzyd ło  w  partii narodowo.socjali 
stycznej

.. Przyznajem y, że  było ciężjso przeprowadzić 'dyskusję  
czy  walkę z Ley’em, S tary ten  działacz hitlerowski ma 
u Hitlera wciąż jeszcze dużo sen tym entu mimo swego no­
torycznego pijaństwa, o k tó rym  w Niemczech krążą za. 
bąwne historie. A le mimo to udało się przekonać Hitlera, 
że  L ey’owi musi, być oddany do kontroli m ąż zaufania  
Schachta, k tó ryby  w  posunięciach kierownictwa frontu 
pracy przestrzegał, jego zasad gospodarczo-finansowych. 
Schacht zdołał też  poskromić romantycznego nieco apo. 
stola „Blubo” (B lu t und. Bodem) w  osobie ministra w yży .  
wienia.-. R zeszy  W altera D anego, k tó ry  wreszcie otwarcie 
■uznał w yższość Schachta nad sobą. Do dnia dzisiejszego 
wre też  -walka Schachta z  ministrem, propagandy Goebbel­
sem, którego Schacht uważa za. niebezpiecznego szkodni. 
ką. państwa. -Jak przystało na „zgodłiwych wodzów ’’, ze 
sw ej strony i  Goebbels uważa Schachta za wroga hitle­
ryzm u i  stara . się w szelkim i sposobami ograniczyć do mi. 
n im m  --jego- wpływ, w  państwie. W szystkich  tych. sposo­

bów, oczywiście, nie m ożemy znać. A le  najczęściej docho­
dzi. naszej wiadomości, sposób ostrego cenzurowania przez 
Goebbelsa publicznych w ystąp ień  Schachta. Jaskrawo  

uw ydatnia się to zwłaszcza podczas m ow y Schachta przed  
dwoma la ty  w  L ipsku, gdzie dykta tor gospodarczy R ze­
szy  wypowiedział k ilka  ostrych' słów  praw dy pod adre- 
«om rządu hitlerowskiego; mowa. została podówczas. d<r 
słownie skonfiskowana przez Goebbelsa. W  „zgniłych kra­
jach” demokratyczna..liberalnych fa k t skonfiskowania mo­
wy czynnego ministra przez drugiego ministra, byłby, 
oczy wiście, nie do pomyślenia. A le  w idyllicznych zdyscy­
plinowanych Niemczech je s t taka  metoda zjaw iskiem  zu ­
pełnie zrozumiałym...

Schacht walczył zresztą z  m inistrami hitlerowsldmi 
nietylko jako  minister, ale w alczył z  nim i jeszcze przed  
powołaniem go przez Hitlera na stanowisko prezydenta  
Reichsbanku. Zdum iewającym  było podówczas jego zw y­
cięstwa nad Gottfriedem Federem, twórcą oficjalnego pro. 
graniu gospodarczo-finansowego partii narodowo.socjali 
styczne j i  najbliższym  współpracownikiem, i  przyjacielem  
Hitlera. Gottfried F.eder sia l u  kolebki m chu hitlerowskie­
go, był jednym  z jego najbardziej zasłużonych, założycieli, 
poświęcił czas i  m ajątek na ugruntowanie sw ych teoryj 
ekonomicznych : o „Brechung der Z insknechtschaft”, o In­
flacji kredytow ej i. pieniężnej, o polityce w ielkich, szalo­
nych inw estycyj bez oglądania się na równowagę budże­
tową. Teorie jego. w eszły w  skład  programu hitlerowskie­
go i  dla w szystk ich  było rzeczą, jasną, że .z chwilą objęcia 
przez Hitlera rządów, G ottfied Feder będzie rządził niepo­
dzielnie, gospodarstwem i finansami Trzeciej Rzeszy, Aliści
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Feder nie długo zagrzał na  fotelu, ministerialnym. Schach- 
tow i udało się przekonać Hitlera, że  Feder to człowiek  
niespełna rozumu. H itlerowi zaimponowało ofiaroiuanie m u  
usług przez Schachta, doskonale znanego w  Niemczech  
i poza N iemcami ze  sw ych śm iałych posunięć w n iezw ykle  
trudnym  okresie inflacji markowej w  pierwszych latach 
powojennych. G ottfrłed Feder, ongiś wyrocznia w  partii 
hitlerowskiej w  sprawach gospodarczo-finansowych —  dziś 
je s t. człowiekiem  nie posiadającym w  Niemczech dosłownie 
żadnego znaczenia. Schacht wysadził go doszczętnie ze  
siodła.

A le  p rzy  próbie zm niejszenia znaczenia Goeringa 
Schacht po tknął się. Goering n ie  pozwolił sobie uszczuplić  
ty tu łu ,'k ierow nika  prac nad realizacją planu czteroletnie­
go. Zdaje  sobie on bowiem sprawę z  ogromnego wpływu, 
jakie  stanowisko to  daje w  państwie. To też  Goering na­
miętnie bronił się przed wszelkim i próbami ograniczenia 
sw ej samodzielności przez Schachta. G orliwy kolekcjoner 
zaszężytów , właściciel conajmniej k ilku  kilogramów orde­
rów  najrozmaitszej wartości, łasy  nu ty tu ły , honory i  hoł­
d y  uczu l się . zrażony dykta torskim i zakusam i Schachta  
w  sw oje podwórko. Schacht kp ił z  planu czteroletniego —  
dla Goeringa plan czteroletni by t zbawieniem  dla Niemiec;

' Schacht odważał się na  k ry ty k ę  przedsiębiorstwa górniczo, 
hutniczego,, założonego przez Goeringa i  nazwanego jego  
imieniem  —  Goering syczał ze  złości. Dla Goeringa jed y ­
nym  ratunkiem  d la Niemiec są nam iastki, jest. pełną au- 
tar kia, dla Schachta zaś aufarkia i  namiastki, to  „Quatsch”, 
to fantasmagorie dla głupców, k tó rzy  mądrości ekono­
m icznej ani n ie  wąchali ani nie kosztowali. Zdaniem  
Schachta, N iem cy nie mogą liczyć na powodzenie haseł 

. autarkicznych i  muszą się oglądać za  źródłami surowców  
' t j.  za  koloniami, Schacht by ł entuzjastą hasła rewindy­
kacji ko lonij dla Niemiec. Z Reichsbanku. w yszła  też  po . 
raz pierw szy oficjalna propaganda za zicrotem dawnych  
kolonij niemieckich. N ie przyszło m.u wreszcie trudno prze­
konać i H itlera o konieczności żądania kolonij dla N ie­
miec, mimo że  w  biblii h itleryzm u „Mein Kam pf” Hitler 
wyraźnie w ypowiada się przeciw żądaniom kolonialnym. 
Schacht korzysta ł też  z  każdej sposobności dla wijrażenia  
sw ej woli rew indykacji kolonij dla Niemiec.

K on flik t Schachta z  Goeringiem zakończył się zw y ­
cięstwem Goeringa, Po raz p ierw szy to dziejach rządu

TOW. C*
Cha f  ***'

AKC.

„ST. MAJEWSKI"
S. A.

poleca swe znane z wysokiej jakości artykuły 
gałęzi papierniczo-piśmienniczej ja k :

OŁÓWKI 
KREDKI SZKOLNE " C ™  “ w° 
OBSADKI 
STALÓWKI 
PLUSKIEWKI 
SPINACZE

oraz nowowprowadzone na rynek :

Szm inki do b rw i „E X C E LL E N T “
Białe o łówki do paznokci „E X C E LL E N T “  

K redk i do ka r t „BRIDGE“  n ie  b r u d z ą c e  
sukna , ekonomiczne w użyciu, atrakcyjne co 
do wyglądu.

hitlerowskiego Schacht został pokonany. Goering zacho­
w a ł władzę nad planem czteroletnim  d la siebie. Jeszcze  
przed trzema miesiącami pisał Schacht rozpaczliwy memo­
riał do  Hitlera, k tórem u przedstaw ił groźny stan  finanso­
wo.gospodarczy Trzeciej Rzeszy. Memoriał ten  pozostał 
bez echa.

Schacht zm ęczył się.
Dym isja Schachta ze  stanowiska ministra gospodarki 

R zeszy  nie oznacza jeszcze całkowitego wycofania  się jego 
z kierownictwa polityką  gospodarczo-finansową Rzeszy. 
Schacht pozostaje bowiem jeszcze na  stanow isku prezy­
denta Reichsbanku. TJstawowo term in urzędowania Schach­
ta  kończy się za k ilka  miesięcy. W ted y  zagadnienie po­
nownej nominacji Schachta stanie się ju ż  oficjalnie aktual. 
ne. A le wiele zdaje się W skazywać na to, że  Schacht nie 
w ytrzym a na ty m  stanow isku nawet do końca sw ej ka ­
dencji. Nie w ytrzym ają jego nerwy, które, ja k  widać, nie 
mogą się przyzw yczaić do polityki gwałtownych zbrojeń  
kosztem  niszczenia gospodarstwa prywatnego. Niedawno 
temu „Financial News” podały, że  gdy k to ś  odwiedził 
Schachta w  jego siedzibie w  Reićhsbanku, zastał go przy  
czytaniu Goethego. T ak  spędza dziś sw ój okres „urzędo­
wania” w Banku Rzeszy jego prezes.

C zy N iem cy znajdą drugiego Schachta —  °to  pytanie, 
które zadaje sobie dziś każdy  uw ażniejszy obsencator sto ­
sunków  niemieckich.
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B IU R O  
BUCHALTERYJNO-R E  WIZYJNE
WILHELMA SOKOLERA

K R A K Ó W
ul. Lubicz 26. Te le fon  180-98.

Zakładanie i prowadzenie prawidłowych ksiąg 
Bilanse —  Sprawy buchalteryjno-podatkowe 
Nadzór nad księgowością — Rozliczanie spólników. .

Organizacja nowoczesnej księgowości przebitkowej 
„ D E F I N I T 1 V "

Ulgi przy nabywaniu świadectw  
przemysłowych na rok 1938

Ministerstwo Skarbu okólnikiem z dnia 26. XI. 
1937 r. L. D. V. 39640/4/37 wprowadziło szereg- u lg 
przy nabywaniu świadectw przemysłowych n a r .  1938.

Część I. Ulgi z urzędu
Z urzędu (bez obowiązku składania indywidual­

nych. podań) Ministerstwo Skarbu zezwoliło na prowa­
dzenie:

1) Na podstawie PÓ ŁRO CZN EGO  z ważnością na 
cały rok (za cene półrocznego) świadectwa przemy­
słowego K A TE G O R II

P IE R W S Z EJ 
przedsiębiorstw H A N D LO W YC H :

a) przedsiębiorstw gastronomicznych, wymienio­
nych w  cz. II. lit. A  rozdział V II kategoria pierwsza 
taryfy, stanowiącej załąeznik do art. 23 ustawy o pań­
stwowym poda|;ku przemysłowym, o ile  wysokość 
ustalonych iza. rok 1936 obrotów nie przekracza w  sto­
sunku całorocznym kw oty 300.000 złotych;

b) przedsiębiorstw kinematograficznych, wymie­
nionych w  cz. II lit. A  rozdział X V I  kategoria pierw­
sza- taryfy, o ile wysokość ustalonych za rok 1936 
obrotów nie przekracza w  stosunku całorocznymi lcwo- 
ty 300.000 złotych;

c) przedsiębiorstw skupu zawodowego jaj kurzych 
oraz 'pierza i paicjhiu w  celach eksportowych przy sumie 
skupu ponad 700.000 złotych do 1.000.000 złotych pod 
warunkiem prowadzenia praw idłowych ksiąg handlo­
wych;

2) na podstawie świadectwa przemysłowego K A ­
TEGORII

D R U G IE J 
przedsiębiorstw handlowych:

ą) hurtowni wyrobów monopolu spirytusowego, 
tytoniowego i solnego, utrzymujących oddziały (filie);

:b) przedsiębiorstw kinematograficznych, wym ie­
nionych w c-z. II lit. A  rozdział X V I  kategoria pierw­
sza taryfy, o Me wysokość ustalonych za rok 1936 obro­
tów nie przekracza w  stosunku całorocznym kwoty 
IńO.ÓOO złotych;

c) przedsiębiorstw skupu zawodowego’ jaj ku­
rzych oraz pierza i puchu w  celaclkl eksportowych przy 
sunnie skupu ponad 500.000 złotych do 700.000 złotych 
pod warunkiem prowadzenia praw idłowych ksiąg han­
dlowych; __  . , .

d) przedsiębiorstw gastronomicznych, wymienio­
nych' w  cz. II lit. A  rozdział V II  kategoria pierwsza ta­
ryfy, o ile zatrudniać, bg<dą najwyżej do 25 osób, licząc 
.w 'tym właściciela i  członków jego rodziny, w  tych za­
kładach pracujących;

3) na podstawie
PÓŁROCZNEGO  

•/. ważnością na cały rok (za cenę półrocznego) świa­
dectwa przemysłowego K A TE G O R II 

D RU G IEJ 
przedsiębiorstw handlowych;

a) przedsiębiorstw handlu towarowego, wymienio- 
nyc|li -w cz. II lit. A  rozdział I kategoria druga taryfy, 
o ile wysokość ustalonych za rok 1936 obrotów nie 
przekracza w stosunku całorocznym kwoty 100.000 zł.;

b) aptek, wymienionych w  oz. II lit. A  rozdział 
X IV  kategoria "druga taryfy, o ile  wysokość ustalo­
nych aa- rok 1936 obrotów nie przekracza w  stosunku 
całorocznym kwoty 50.000 złotych;

<•) przedsiębiorstw kinematograficznych, wym ie­
nionych w cz. II lit. A  rozdział X V I  kategoria druga 
taryfy, o ile wysokość ustalonycPii za r. 1936 obrotów 
nie. przekracza w stosunku całorocznym kwoty 60.000 
złotych; ./ .

d) hurtowni wyrobów monopolu solnego, zarówino 
utrzymującym oddziały (filie), ja k  i n ie utrzymujących 
oddziałów (filii), o ile wysokość obrotów za rok  1937 
nie przekracza, w  stosunku całorocznym kwoty 7.200 
złotych;

c) biur pośrednictwa handlowego (cz. II lit. A  roz­
dział V I  kategoria, druga p. 4 taryfy), o ile wysokość 
ustalonych za  rok 1(936 obrotów (prowizji), nie przekra­
cza w  stosunku całoroczny™ kwoty ,7 200 z otych;-/..

f) b iur wynajmu filmów kinematograficznych, 
o ile  wysokość ustalonych za  rok 1936 obrotów n ie 
przekracza w  stosunku całorocznym kw oty 150.000 zl.;

4) Na podstawie PÓŁROCZN EGO  z ważnością na 
cały rok (za- cenę półrocznego) świadectwa przemysło­
wego K A TE G O R II  l ib  zajęć przemysłowych:

zajęć przemysłowych pośrednictwa handlowego, 
wymienionych w cz. III lit. D  kategoria II b taryfy, 
o ile wysokość ustalonych za role 1936 obrotów (pro­
w izji) nie przekracza w  stosunku całorocznym kwoty
5.000 złotych;

5) na podstawie świadectwa przemysłowego ka­
tegorii

T R Z E C IE J  
przedsiębiorstw handlowych:

a) przedsębiorstw handlu towarowego wymienio­
ny cli w  cz. II lit. A  rozdział I  kategoria druga taryfy, 
o ilę wysokość ustalonych za rok 1936 obrotów nie 
przekracza w stosunku całorocznym■ kwoty 50.000- zl.;

b) pi-zedaąkiorstw handlu towarowego, wprowa-

|  CZEKOLADA

A. PIASECKI s . a . ■
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dżających w  ciągu 1938 roku sprzedaż wyrobów mo­
nopolu spirytusowego bez wyszynku. wyłącznie konsu 
mentóiiń oraz nówópowstającyrii w  1938 r., które pro­
wadzić będą, między in., również spfzedaż wyrobów 
monopolu spirytuso-wgo bez wyszynku wyłączn ie kon­
sumentom, o ile przedsiębiorstwa te odpowiadają wa- 
rankóm, określonym w  ca. II lijt. A  rozdział I  katego­
ria. trzecia ta ry fy  lub  wymienionym powyżej w p. 5 
lit. a), a jedynie fakt prowadzenia sprzedaży wyrobów 
monopolu spirytusowego bez "wyszynku stanowiłby
0. zaliczeniu danego przedsiębiorstwa do kategorii dru­
giej świadectwa przemysłowego (ez. II lit; A  rozdział
1. kategoria druga, punkt 2 lit. k taryfy);

ć) przedsiębiorstw gastronomicznych, wymienio- 
nyclli w  oz. II lit. A  rozdział V II kategoria druga ta- 
ry£v. o ile  wysokość ustalónychj za role 1936 obrotów 
nie przekracza w  stosunku całorocznym kw oty 25.000 
ztoitylch;

d) przedsiębiorstw gastronomicznych, wymienio- 
nycli w  cz. II  lit. A  rozdział V II  kategoria dn iga  tary- 
fy, o ile. zakłady te ibez wyszynklu trankójw zatrudniać 
będą1 najwyżej do 12 Osób, licżąc w  tym* właścicie la 
i członków jego rodtziny w  tycih zakładach pracujących;

e) przedsiębiorstw gastronomicznych, wymieni o 
ńyc|h w' cz. II lit. A  rozdział V II  kategoria, draga tary­
fy, ó ile przedsiębiorstwa te prowadzą sprzedaż nastę­
pujących trunków pochodzenia kraj.: piwal. miodu, 
moszczu i  w ina owocowego oraz o ile zatrudniają od 
'4  do 12 osób, licząc w  tym właścicie la i członków jego
roclźiny, zatrudnionych w  tych przedsiębiorstwach;

t) oddziałów (filii) hurtowni wyrobów monopolu 
spirytusowego, tytoniowego i solnego. unichamianyc|h 
przez.hurtowników, działających na mocy umów z dy­
rekcjami właściwych monopolów, o ile oddziały (filie) 
te bedą uruchamiane w  obrębie rejonu, należącego 
w  myśl umowy od hurtownika i  prowadzone na koszt 
hurtownika we własnej jego administracji;

. g) przedsiębiorstw przewodowych, utrzymujących 
hajwyżej dwa samochody ciężarowe;

h) przedsiębiorstw autobusów, utrzymujących naj­
wyżej dwa autobusy:

i) księgarni; wymienionych w  cz. II lit. A  rozdział 
xn kategoria druga taiiyfy, o ile wysokość ustalonych 
ża rok 1936 obrotów nie przekracza w  stosunku cało­
rocznym kwioty 50.000 złotych;

j) przedsiębiorstw komisowej sprzedaży benzyny 
z t. zw. .,stac|j‘‘ (pomp) benzynowych;

6) Na podstawie świadectwa przemysłowego K A ­
TEG O R II

C Z W A R T E J 
przedsiębiorstw handlowych:

- :'W  przedsiębiorstw- wymienionych w  części II lit. 
A  taindy. rozdziały:

I kategoria trzeć/a. (handel towarowy), V III (sale 
bilardowe).

X  kategoria trzecia (hotele, pokoje umeblowane, 
zajazdy i gospody),

X I  kategoria trzecia (pensjonaty, również prowa­
dzone sezonowo i  pokoje umeblowane ze stołowaniem),

X II kaltogoria trzecia (księgarnie),
X III kaiteigioria trzecia (zakłady lecznicze),
X V I  kategoria trzecia, (przedlsiębiorstwla (kinema- 

togun.fi czne),
xvn kategoria trzecia (przedsiębiorstwa teaitrahie. 

cyrki, ogródki i sale ze scenami),
X IX  (wrotniska i  ślizgawki), \

A L T f S S E

X X I kategoria, trzecia (wydawnictwa utworów 
dekowanych), o ile wysokość ustalonych’ za rok 1936 
obrotów nie przekraczał w  stosunku całorocznym kw o­
ty 15.000 złotych;

b) przedsiębiorstw z wyłączną drobną sprzedażą 
(tylko konsumentom) wyrobów monopolu tytoniowego, 
powstających w  1938 roku. w  gminach wiejskich, w  któ ­
rych dotychczas nie było  żadnego punktu sprzedaży

. tych wyrobów; do korzystania z wyrnieiionej ulgi nie 
stoi na przeszkodzie fakt prowadzenia jednocześnie ze 
sprzedażą wyrobów' monopolu tytoniowego sprzedaży 
artykułów niezbędnych do palenia, (bibułek, g ilz i  t. p.), 
względnie ulbocznej sprzedaży znaczków pocztowych 
i stemplowych, blankietów^ wekslowych, losów loterii 
państwowej, kart do gry oraz przyborów do palenia 
i zapalania;

c) przedsiębiorstw handlu towarowego, wprowa­
dzających w ciągu 1938 roku sprzedaż wyrobów mo­
nopolu spirytusowego bez wyszynku, wyłącznie konsu­
mentom oraz nowopowstających w  1938 roku. które 
prowadzić będą, między innymi, również sprzedaż wy­
robów monopolu spirytusowego bez wyszynku wyłącz­
nie konsumentom, o ile przedsiębiorstwa te odpowia­
dają warunkowi określonym w cz. II lit. A  rozdział
i  kategoria czwarta taryfy lub wymienionych powyżej 
w' p. 6 lit. a), a  jedynie fa k t prowadzenia sprzedaży 
wyrobów monopolu spirytusowego bez wyszynku sta­
nowiliby o zaliczeniu danego przedsiębiorstwa do kate­
gorii drugiej świadectwa przemysłowego (Cz. II  lit. A  
rozdział I  kategoria druga, punkt 2 lit. k  taryfy);

d) przedsiębiorstw gastronomicznych, wymienio­
nych : w  cz. II lit. A  rozdział V II  kl£i|tegoria druga tary­
fy. o ile wysokość ustalonych za rok 1936 obrotów nie 
przekracza w  stosunku całorocznym kw oty -5.000 zł.;

e) przedsiębiorstw gastronomicznych, wymienio­
nych w  ćz. II lit. A  rozdział V II  kategoria d raga  tary­
fy. o 'ile przedsiębiorstwa te prowadzą sprzedaż nasltę-

■jMijąeyćli- traóków póchodżenia -krajóoreg-o: piwą, mio­
du, moszczu i w ina owocowego oraz o ile  ilość  zatrud- 
nionydhi pracowników nie przekracza 3 osób, lięząc
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B I U R O  B U C H A L T E R Y J  NO-R E WIZYJ NE

L E O P O L D A  G O L DS TEI NA
Kraków, ul. Starow iślna 64. — Tel. 174-36.

organizuje biura, zakłada księgi, b i l a n s u j e ,  przeprowadza rozliczanie spólników

W ielkie doświadczenie w sprawach 
b u c h a l t e r y i n o  - p o d a t k o w y c h

w tym właściciela i członków jego rodziny, zatrudnio­
nych w. tych ,przedsi ębiorstwacli.

7) Na podstawie

PÓŁROCZNEGO  
z ważnością na cały rok (za cene półrocznego) świa­
dectwa przemysłowego K A TE G O R II  

C Z W A R T E J 
przedsiębiorstw handlowych:

a) przedsiębiorstw, wymienionych w  części II lit. 
A  taryfy, rozdziały:

I kategoria trzecia i czwarta, (handel towarów),
VIII (sale bilardowe),
IX (zakłady d la sprzedaży napojów chłodzącycjb),
X  kategoria trzecia i czwarta (hotele, pokoje ume­

blowane, zajazdy, gospody i domy noclegowe),
X I  kategoria tilzeoia (pensjonaty, również prowa­

dzone sezonowo i pokoje umeblowane ze stołowaniem).
X H  kategoria trzecia (księgarnie),
X III kategoria, trzecia (zakłady lecznicze).
X V I kategoria, trzecia (przedsiębiorstwa kinema­

tograficzne),
X V H  kategoria trzecia (przedsiębiorstwa, teatral­

ne, cyrki, ogródki i  sale ze scenami).
X IX  (wrofcniska i ślizgawki),
X X  (magle i-maszyny do czesania wełny),
X X I '-kategoria, trzecia (wydawnictwa utworów 

drukowanych), o ile wysokość ustalonych za rok 1936 
obrotów n ie przekracza, w  stosunku, całorocznym kwo­
ty 5.000 złotych:

b) z ważnością do 6-ciu miesięcy od wydania świa­
dectwa —  pensjonatów, utrzymywanych przez właści­
cieli gospodarstw rolnych w  swoich gospodarstwach 
poza obrębem' gmin miejskich oraz miejscowości kli- 
ipitunAMonrlniŁtAŁ- osoji oj; o ‘ąo-Azoiuzaoj | rpAiizDAycui 
liojcojów nie przekracza, liczby 12 (dwunastu); wspom- 
ńkinc pensjonaty zwolnione zostały anadjto od obo­
wiązku. opłacania podatku przemysłowego od obrotu 
‘ za rok 1938:

8) Na podstawie jednego świadectwa przemysło­
wego. nabytego d la księgarni:

a) księgarni wraz z uboczną sprzedażą majterialów 
- piśmiennych, o ile  łączny obrót tycilll przedsiębiorstw 
zą rok 1936 nie przekracza w  stosunku całorocznym 
fcwwty- 50.000 złotych i

b) wypożyczalni książek; mieszczących się w jed­
nym loka lu  z księgarnią i należących do tego samego 
właściciela; do osób zalłmdlnionyeh w księgarni należy

'wi-t^-nr prżypadlui zaliczać również ośóby zatrudnione 
w  wypożyczalni, a  za obrót, stanowiący podstawę do

ulg  przy nabywaniu świadectw przemysłowych, 'przyj­
mować obrót łączny z księgarni i wypożyczalni;

9) BEZ  O BOW IĄZKU  N A B Y W A N IA  O D R Ę B ­
N Y C H  Ś W IA D EC T W  PR Z EM YS ŁO W YC H :

a) drobnej sprzedaży wyrobów tytoniowych w 
przedsiębiorstwach Handlowych (ca, II lit. A  taryfy),
0 ile sprżódaż odbywa się w jednym i 'tym samym lo­
kalni,

b) skupu butelek po wyrobach państwowego mo­
nopolu spirytusowego pnzea przedsiębiorstwa detalicz­
nej sprzedaży tych wyrobów,

c) ubocznej sprzedaży krajowych pism periodycz­
nych przez przedsiębiorstwa wymienione w ca. H  l i ,  A  
taryfy, rozdziały: )

I (handel towarowy),
V II (przedsiębiorstwa, gastronomiczne)
i X II (księgarnie);
wspomniane przedsiębiorstwa zwolnione zostały 

nadto od obowiązku opłacania podatku przemysłowego 
od obrotu, osiągniętego przez nie w 1938 roku ze sprze­
daży krajowych pisma periodycznych;

III) N A  PO D S TA W IE  N IŻ E J W YM IE N IO N Y C H  
K A TE G O R II  Ś W IA D EC TW  PR Z EM YS ŁO W YC H :

przedsiębiorstw
PR Z EM YS ŁO W YC H , 

wym ienionych w  cz. II  l i t  C  rozdziały XIV.' (miodo- 
sytinie, zakłady wyrabiające lak ier spirytusowy 1 poli­
turę): X V III (przędzalnie, blichnjrnie, farbiam ie i apre- 
iury, walcowanie żelaza, stali, cynku- i miedizi; fabryk i 
drutu, rur, Aragonów i maszyn,' walcownie miedzi
1 bronzu; zakłady wytapiania tłuszczów, fabryki 
ekstraktów z tłuszczów i  olejów, margaryny, mydła, 
stearyny oraz garbarnie;, fabryki artykułów  chemicz­
nych; kosmetycznych, aptecznych, farb; ekstraktów 
fanbiarskicOi; lakierów teiTentymowyich, laku, -szuwa­
ksu, rafinerii nafty, olejów mineralnych;, gazoliny 
i smarów; asfaltu, gudronitu, parafiny i  cerezyny) 
i X IX  (wszelkie inne przedsiebłorstw-a przemysłowe, 
niewymienione w  rozdziałach I—X V III  taryfy oraz za­
jęcia rzemieślnicze, rękodzielnicze, dorożka,rstwo i fttr-
maństwo).

A) N A  PO D S TA W IE  Ś W IA D EC T W A  P R Z E M Y ­
SŁO W EGO  K A TE G O R II

D RUG IEJ:
a) przedsiębiorstw, wymienionych w qz. U  liit. C 

rozdziały X IV  i X IX  taryfy, a zatmdhiająieyclhi 'inajwy- 
,żej 1250 robotników,

b) przedsiębiorstw wymienionych w  cz. II lit. 0  
rozdział X V III taryfy, a zatrudniających najwyżej 6:15 
robotników;
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B) N A  PO D S TA W IE  Ś W IA D EC T W A  P R Z E M Y ­
SŁOW EGO  K A TE G O R II

TR Z EC IE J:
a) przedsiębiorstw wymienionych w  oz. II lit. O 

rozdziały X IV  i  X IX  taryfy, a  zatrudniających najwy­
żej 625 robotników',

fb) przedsiębiorstw' wymienionych w  oz. I  lit. C 
rozdział X V III taryfy, a  zatrudniających najwyżej 
250 robotników;

C) N A  PO D S TA W IE  Ś W IA D EC T W A  P R Z E M Y ­
SŁO W EGO  K A TE G O R II

C Z W A R TE J:
a) przedsiębiorstw wymienionych w  oz. II lit. C 

rozdziały X IV  i X IX  taryfy, a zatrudniają cyc)!) zarów­
no przy fabrykacji ręcznej, jak i  przy stosowaniu sil­
n ików  mechanicznych najwyżej 250 robotników,

b) przedsiębiorstw- wymienionych w  oz. II lit. C 
rozdział X V III  taryfy, a  zatrudniających zarówno przy 
fabrykacji ręcznej jak i przy stosowaniu s ilników m e­
chanicznych najwyżej 125 robotników;

D) N A  PO D S TA W IE  Ś W IA D EC T W A  P R Z E M Y ­
SŁO W EGO  K A TE G O R II

P IĄ T E J :
a) przedsiębiorstw wymienionych w  cz. II  lit. C 

rozdział X IV  taryfy, a zatrudniających pnzy fabrykacji 
ręcznej ponad 15 do 25 robotników,

przy stosowaniu s iln ików mechanicznych ponad 
10 do 25 robotników;

b) przedsiębiorstw wymienionych w  cz. II  lit. C 
■rozdział X V III taryfy, a &atru (Mających:

przy fabrykacji ręcznej najwyżej 70 robotników, 
przy stosowaniu s ilników mechanicznych najwy­

żej 35 robotników;
c) przedsiębiorstw wymienionych w' cz. II lit. C 

.-rozdział X IX  taryfy, a  zatrudniających:
p rzy fabrykacji ręcznej najwyżej 100 robotników, 
przy stosowaniu silników mechanicznych najwy­

żej 5;() robotników;

E) N A  PO D S TA W IE  Ś W IA D EC T W A  P R Z E M Y ­
SŁO W EGO  K A TE G O R II

SZÓSTEJ:
przedsiębiorstwWymienionycih w  cz. II lit. O roz­

dzia ły X V III i X IX  taryfy, a zatrudniających:
p rz y . fabrykacji ręcznej najwyżej 25. robotników, 
przy stosowaniu s iln ików mechanicznych n a jw y  

■ żąj 15 robotników; i ... _ m  J—i.

F )  N A  PO D S TA W IE  Ś W IA D EC T W A  P R Z E M Y ­
SŁO W EGO  K A TE G O R II

SIÓDMEJ:
: przedsiębiorstw wymienionych w. oz. II lit, C  roz­

działy X V III X IX  taryfy, a zatrudniających:
przy fabrykacji ręcznej najwyżej 12 robotników,
przy stosowaniu s ilników mechanicznych, najwy­

żej 10 robotników.

Część II. Ulgi indywidualne
N a skutek indywidualnych podań składanych 

w poniżej podanych terminach mogą być udzielane 
płatnikom dalej idące ulgi, alniżeli przewidziane powy­
żej z urzędu w części I, uprawnienia urzędów skarbo­
wych w  tym zakresie są ograniczone, natomiast izby 
skarbowe uprawnione są do przyznawania jak  najszer­
szych ulg.

l ) Urzędy skarbowe .zostały mianowicie upoważ­
n ione (poza możnością udzielania ulg najsolidniejszym 
przedsiębionsłtwom) w  szczególności do:

a) zezwalania, przedsiębiorstwom wymienionym 
w cz. II lit. A  rozdziały I.' VII, VIII, IX; X; XI; XII;
XIII. X IV , XVI, XVI; -XVII, XVIII, XIX; X X  i XXI.

(Rozdiziaty: I  handel towarowy, V II  —  zakłady 
gastronomiczne i jadłodajnie —  bez wyszynku trun­
ków', VIII —  sale bilardowe, IX  zakłady d la  sprzedaży 
napojów chłodzących; X  —  hotele, pokoje umeblowa­
ne, zajazdy itp.; X I  —  pensjonaty, pokoje umeblowa­
ne ze stołowaniem; X II  —  księgarnie, X III —  zakłady 
lecznicze, X IV  — apteki, X V  —  zakłady kąpielowe; 
X V I —  przedsiębiorstwa kiuemaliogriaf.czne. X V I I  —  
przedsiębiorstwa, teatralne, cyrki; ogródki i  sale z zam­
kniętymi lub otwartymi scenami, X IX  —  wrotniska 
i ślizgawki, X X  —  magle i  maszyny dio czesania weł­
ny. X X I  —  wydawnictwa u;tworów drukowanych) ta­
ryfy na nabywanie świadectwa przemysłowego kate­
gorii i i  -! ih 41

czwartej lub półrocznego z ważnością na ca ły  rok 
(za cesę półrocznego) kategorii trzeciej 

zamiast ustawowo przewidiz.ia.nej kategorii trzeciej oraz 
półrocznego (za cenę półrocznego) kategorii czwartej 
zamiast ustawowo przewidzianego całorocznego kate­
gorii czwartej w  przypadkach nie podpadających pod 
uligu lub nie objętych, .ulgami z części I  ninieijązego okól­
nika oraz w' przypadkach uruchomienia, przedsiębior­
stwa w  łatach 1937 lub 1938;

b) zezwalainią przedsiębiorstwom przemysłowym,
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wymienionym w  cz. II lit. C  rozdziały X V III i  X IX  ta­
ryfy kat. V I  i V II  na. dodatkowe zatrudnienie robt/aL- 
ków  w  okresie najwyżej 60 dni ponad norm y ulgowe 
ustalone powyżej w  części I  pkt. 10 lit. E  i  F  ,z tym, 
że przedsiębiorstwo prowadzone na podstawie świa­
dectwa przemysłowego kategorii! szóstej, może dodat­
kowo zatrudnić przy fabrykacji ręcznej najwyżej 5 ro­
botników, a przy stosowaniu s iln ików  mechanicznych 
najwyżej 3 robotników, natomiast przedsiębiorstwo 
prowadzone na podstawie świadectwa przemysłowego 
kategorii siódmej —  p rzy .fabrykacji ręcznej najwyżej 
3 robotnikowi, zaś p rzy  stasowaniu s ilników mechanicz­
nych najwyżej 2 robotników.

2) Izlby skarbowe (Urząd Wojewióclzkr Śląski) zo­
stały upoważnione:

a) do przyznawania idg  w  świadectwach przemy­
słowych na nok 1938 n ie objętych1 postanowieniami 
części I  oraz przekraczający cii uprawnienia urzędów 
skarbowych w  zakresie indywdduailnych ulg. przewi­
dziane powyżej w  części. II  pkłt. 1,

b) do darowania płatnikom skutków wniesienia 
podań o u lgi po terminach poniżej wyznaczonych.

Terminy wnoszenia podań o ulgi
Termin na wnoszenie podań o uJgi indywidualne, 

wykraczające poza u lgi % urzędu (cz, I) Ministerstwo 
Skarbu wyznaczyło do dnia 31 grudnia 1937 roku 
włącznie. O ile zaś chodzi o przedsiębiorstwa urucha­
miane w  1938 roku lub wykonywane sezonowo w 
1938 roku, podcina o u lg i w inny być wnoszone do dni 
14 po uruchomieniu (rozpoczęciu wykonywania.) przed- 
sięibiorstwia. lulb zajęcia przemysłowego.

Podania o ulgi należy Wnosić do właściwego urzę­
du skarbowego.

Postanowienia izb skarbowych (Urzędu Wojewódz­
kiego.Śląskiego) na wniesione do dnia 31 grudnia 1937 
roku. podawa o u lg i w inny być w ydam  i doręczono 
płatnikom w  term inie do dnia 1 mada 1938 r. Postano­
wienia urzędów skarbowych na wniesione do dnia. 31 
grudnia' 1937 r, podania o ulgi —  w  terminie do dnia 
1 kwnd.nia 1938 roku.

N a  dodania o u lgi w  świadczeniach przemysło­
wych dla. przedsiębiorstw vnioh<n.mianvic.h lub1 wyko­
nywanych sezonowo w  1938 roku, izby skarbowe 
(Urząd Wojawódizki Śląski) pow inny wydać postano­
wienia. i doręczyć je płatnikom w  terminie 10 tygodni 
od dąif-y żJożenia podania. natomiast urzędy skarbo­
we — w  terminie 8 Wgodlni od daty złożenia podania.

W  "■•'■zii';n:ivw.vd!inm. lub  niedo^eczenia. uostpj-iowm- 
nia; w  zakreślonych wyżej terinrimchi uważa, sto wvrn- 
ż«ń.o w  Podaniu rn-ośbe za uWzględMónią całkowicie, 
ieżęli ur>rnwnioi’ n do ie i rw.yznAirn jest izba skarbowa 
(Urząd' Wioiewóidlżlkii Śląski) ln|bl też za uwzględniona 
w  gran icy najwyższej utet przewidruairiei dla. daniego 
Przedsiębiorstwa w  części II  omawiinneko okólnika, 
icżeli chodzi o- uprawnienia przyznane urzędbm ska.r- 
•bonwm -\v tej części okólnika.

Podania, złożowe po tem iinie pozostawione będą

P. T. Abonenci „Przeglądu Kupieckiego" 
oraz Członkowie Krak. Stowarzyszenia Kupców 
mogą otrzymać zniżki na nowy sezon 1937-38 
do kina „W anda“ w Adm. „Przegl. Kupieckiego"

bez rozpatrzenia. O pozostawieniu podania bez rozpa­
t r z e n i Urząd skarbowy zawiadomi płatnika pisemnie. 
Należy jednakże nadmienić, iż Izby skarbowe upraw­
niane są do darowania płatimjkóm skutków wniesienia 
podań po terminie (postanowienia oz. II lit. A  pkt.
2— 6 okólnika).

Część III. Ulgi w zaklasowaniu miejscowości
Przedsiębiorstwom, położonym na obszarze niżej 

wymienionych miejscowości zezwoliło Ministerstwo . 
ś k a  iku z urzędu ma nabywanie świadectw przemysło­
wych na role 1938 według cen d la  miejscowości:

1) klasy III —  na obszarze miasta Pszczyny oraz
gmin: Brzezinka i Brzęczkowice w  województwie ślą­
skim:

2) k lasy I V  —  na obszarze miast: Limanową
i Ropczyce w  województwie krakowskim;

3) k lasy IV  —  na obszarze miasta Gniewa w wo­
jewództwie pomorskim;

4) klasy IV  —  na obszarze miasta Odolanowa. -
w.województwie poznańskim.

U W A G I
Poza postanowieniami o ulgach Ministerstwo Skar­

bu, między innymi, wyjaśniło w  omawianym okólniku, 
że: ' ' !i

1) za obrót stanowiący podstawę do korzystania 
z u lg  przy nabywaniu świadectw przemysłowych na. 
.rok' 1988 uwąlża się w  przedsiębiorstwach (poza prżed- 
sięhibiistwałmi płacącymi podatek w  formie ryczałtu), 
handlujących artykułami, podlegającymi scalonemu 
podatkowi preemyślowemu —  ogólny przychód brutto 
za. rok 193« osiągnięty «e sprzedaży artykułów, podle­
gających jak również ; niepodlegających podatkowi 
scalonemu; W przedsiębiorstwach prowadzących sprze­
daż wyrobów , państwowego monopolu tytoniowego 
i spirytusowego oraz w  hurtowniach wyrobów mono­
polu solnego iaiko obrót os;ąignięty zę storzedaży tych 
wyrobów przvjmuie się sumę stanowiącą różnicę mię­
dzy ceną pobielana przez państwowy monopol, a w y­
znaczona przez tenże monopol cena sprzedażną.

21 W  Przedsiębiorstwach nowopowstałych (lata 
1937 i 19381 jak również i w  poprzednio istniejących! 
przedsiębiorstwach handlowych, wysokość obrotu pod­
legającego podatkowi scalonemu, w  przypadku niepo­
siadania przez władze skarbowe1 odpowiedniego mate­
riału powinna być ustalona bądź na podstawie ksiąg 
handlowych', o ile one są w  przedsiębiorstwię prowa­
dzone. badź na podtetawie oceny urzędów skarbowy cli, 
ewentualnie przy ■wspóludizia.le biegłych.

31 U lga  z urzędu (część Tl przysługuje przedsię­
biorstwom (zajęciom przemysłowym) którym nakazu 
płatnicze na podatek przemysłowy od obrotu za rok  
1936 zostały doręczone pnzed dniem 31 grudnia 1937 
rok. W  przypadku niedloręczenia nakazu w  powyższym 
terminie, u lgą  z urzędu nie przvsłu!niuie i może być 
udzielona jedynie na skutek indywidualnego podania 
płatnika, złożonego w  'terminie zakreślonym powyżej 
w  części II.

4) Przeniesienie przedsiębiorstwa z jednej u licy 
na drugą. w  obrębie jednej i tej samei miejscowości 
oraz zmiana osoby w łaścicie la przedsiębiorstwa nie 
wyłączą prawa do u lg  przy ńabrwnnio świadectw 
przemirsłowydh' na. roki 1938, jeżeli przedsiębiorstwo 
ire  zmieniło atnii zakresu ani przedmiotu swojej1 dzia­
łalności. - . l i , .
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. 5) P łatnicy, którzy oprócz sprzedaży produktów 
własnego wyrobu, dokonywanej w  tylm samym, lokalu, 
gdżie m ieści się zakład przemysłowy, prowadzą, rów­
nież sprzedaż towarów obcego pochodzenia, mogą- ko­
rzystać z. ulg' p rzy nabywaniu świadectw przemysło­
wych na rok 1038, przy. cizyim podstawę do przyznania 
ulgi" śifcahowr w  tym p:zyjmdku obrót, osiągnięty ze 
sprzedaży towarów (produktów) obcej produkcji.

- G) Przedsiębiorstwa komisowe .oraz pośrednictwa 
handlowego prowadzone łącznie z przedsiębiorstwem 
łiaiitdKi towarowego na podstawie- jednego świadectwa 
przemysłowego,- riiogą korzystać jedynie z ulg indyw i­
dualnych. a mianowicie w  drodze wniesienia, podań do 
izby skarbowej (Urzędu Wojewódzkiego Śląskiego) za. 
pośrednictwem właściwego urzędu skarbowego.

r Konces. przez Min. Przemyślu i Handlu 
B I U R O  I N F O R M A C Y J N E

„KOSMOS”
w ł. I. K o m b lu m  — istniejące od 1925 i 

w K r a k o w ie ,  Rakowld  
T e l.  1 5 7 -3 8

udziela wszelkich in form acyj w kraju i

Kronika
Z Ż YC IA  ORGAN IZACJI.

'W  dniu 29 listopada br. odbyło się pierwsze —  po 
śmierci błp. Prezesa. Samuela, Schechtera —: posiedze­
nie W ydzia łu  Krakowskiego Stowarzyszenia Kupców,.

- Urzędujący wiceprezes p. r. Marian S zyf-w  gorą­
cych słowach uczcił pamięć iblip. Prezesa, podnosząc za­
sługi Jego d la rozwoju Stowarzyszenia i dając wyraz 
uczuciu własnemu, jakoteż zebranych członków, przy­
rzekł, mrdmyściie, Cieniom Zmarłego kroczyć Jego śla­
dami tzn: zawsze i wszędzie mieć na óku dobro K u ­
piectwa, 'reprezentowanego przez Stowarzyszenie. —  

Zebrami w  głębokim smutku, stojąc,_ wysluclhąli tego 
przemówienia.

. ..Celem trwałego uczczenia pamięci błp. Samuela 
Scihieelh t era ucihw ailono.

1) wipisaó Go do Złotej Księgi Żydowskiego Fun­
duszu Narodowego.

.-. 2) utworzyć, stały fundusz, doraźnej pomocy pod­
upadłym kupciom im, Samuela Schechtera.

3) ufundować czytelnie i bibliotekę im ienia błp. 
Samuela. Schechtera,

K A L E N D A R Z Y K  P O D A T K O W Y  N A  GRUDZIEŃ 
1937 ROKU.

W  grudniu /płajtne są podatki następujące:
1) do dnia 5 grudnia —; podatek od energii elek­

trycznej. pobrany przez sprzedawcę energii w  okresie 
16— 30. 11. 1937 i\; do 29 grudn-a —  tenże podatek, 
pobran-y przez sprzedawcę eneirgi elektrycznej w okre­
sie 1— 1 5. 12. 1937 r.:

2) do dn'a 7 grudnia —  podatek dochodowy od 
uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za na­
jemną prace, wypłaconych przez shiżbodawcę w  listo­
padzie 1937 r.; '

3) do dnia 25 grudnia — zaliczka miesięczna na 
podatek przemysłowy, od-oibrotu za;1937 r. w! wysoko- - 
ści podaikn., .pwizypadającegp od obrotu, osiągniętego
w listopadzie 1937 r. —  przez wszystkie przedsiębior­
stwa, obowiązane do publicznego ogłaszania sprawo­
zdań- o- swych obrotach lub do składania spirtąwiozdąń 
do. zatwierdzenia, a  z innycjhi przedsiębiorstw —  przez 
przedsiiliiórstwa. handlowe I i II kat. oraz przemysło­
we I— V  kat,, prowadzące praw idłowe księgi handlowe.

4) do dnia 31 grudnia —  na lew anie  świadectw 
praemyslowycli. i kant rejestracyjnych na 1938 r.

•Ponadto płatne są w  grudniu zaległości, odroczo­
ne lab rozłożone na raty z terminem płatności w  tym  
miesiącu, oraz podatki, na które p łatn icy otrzymali na­
kazy płatnicze z terminem płatności również w tym 
miesiącu.

K R E D Y T  U LG O W Y  D L A  K U P IEC T W A .

Komunikujemy powtórnie, że Komunalną Kasa 
Cwzczędności m. Krakowa otw iera obecnie z  powrotem, 
kredyt. ulgowy d la kupiectwa; na  dotychczasowych 

warunkach.
Opiniowanie podań o kredyt u lgowy będzie się 

odbyrwąlo nadął na dotychczasowej drodze, tj. za po­
średnictwem Kom itetu Cenzorów, przy tut. Izbie.

Członkowie Krak. Stowarzyszenia Kupców, ubie­

gający się o uzyskanie pożyczki K . K. O., mogą w- lo­
kalu Stowarzyszenia (Grodaka 40) podejmować formu­

larze, t, j. podania o udzielenie kredytu.

EK S PO R T  Z IEM N IAKÓ W  DO P A L E S T Y N Y .

Firmy. za:ntcrespvv'ane eksportem ziemniaków ja­
da,'mych i ziemniaków sadzeniaków do Palestyny, mogą 
przeglądać w  Biurze Izbby pizemysłowo-ihandlowej 
w Krakowie (ul. Długa. 1) w godzinach urzędowych 
szczegółowe przepisy obowiązujące przy imporcie tego 
artykułu, do Palestyny.

N O W Y  N U M ER  „P O L IT Y K I  G O S PO D AR C Z EJ” .

Wyszedł z druku N r  51 dwutygodnika „Po lityka 

Gospodarcza” . Numer , ten zawiera treść' następującą: 
artyku ł wstępny Sen. Ludw ika  Józefa, Everta, stwiea- . 
dzający, że odbudowanie zaufania jest największym 
i najważniejszym a. także najpilniejszym, zadaniem- 
państwowym, jaki© obecnie mamy do spełnienia. Da­
lej idzie artyku ł b. Min. Skarbu Prof. D ra  Jerzego M i­
chalskiego pt. „Przeciążenie podątkowe w  Polsce1*, ar­
tykuł p. Tadeusza Solowija pt. „P łynność ppzedsię- 
biorstw a ulgi budowlanie” , artyku ł p. Andrzeja Bob- 
kowakiego pt. „Samowystarczalność żywnościowa Nie-. 
mieć” . Dalej notatki pt. „Nieprzezwyciężone trudności. 
w łoskiej auta,rkiji“  —  „W łochy konfiskują 10 proc. ka­
p ita łów  akcyjnych”  —  „Chcemy -widzieć b ilans eta­

tyzmu”  —  „Starzyński ma rację** —  „Podatn ik za 
wszystko zapłaci** —  „Reperkusje giełdowe wojny 
hiszpańskiej”  —  „A n g licy  wykazują surowy samokry­
tycyzm” —  „Am eryka eksportuje broń”  —  „Ozy nowy 

kryzys?1*—  „ M e  będzie kryzysu** --- „Bonnet prze­
ciwko kontroli dewizowej1*.



N r. 43. „P R Z E G L Ą D  K U P IE C K I’ S tr .  11;

-mię z dnia, 1S. 11. 1937 Nr. D. V . 1066 1. 37. Wyraziło 
pogląd, że omawiany wyrok N. T . A- dotyczy i\y pierw­
szym rzędzie nie kwestii terminu księgowania faktur, 
lecz kw estii. księgowania zakupów towarów dopiero 
w  mian*c doKonywania. wpłat, za nabyty towar, które 
to okoliczności bezwzględnie, zdaniem Ministerstwa, 
muszą dyskwalifikować prowadzone księgi.

0  ile ctodizi natomiast o kwestię, w  jakim termi­

n ie  należy księgować faktury, to Ministerstwo Skarbu 

stoi na stano.wiskai, że otrzymana faktura pow inna być 
-zaksięgowana natychmiast po jej nadejściu i  to bez 
względu na okoliczność, czy  towar już nadszedł.

Ewentualny rawrot towaru, jako transakcja ziupeł- 
być w  prawidłowo prowadzonych księgach również 
•liwidocźńióna.

O rewizję staw ek podatkowych i opłat 
z tytułu ubezpieczeń społecznych.

W  Warszawie odlbyło się orfegdaj IV  Ogólne Ze- 
ib ióu ie  Związku Izb Przemysłowo-Handlowych.

N a  Zebranie przybyli: Monster Przemysłu i  Han­
d lu  Roman. pp. podsekretarze stanu- K . Morawski,
A . Rosę i M. Sokołowski, oraz dyrektorzy Departa­
mentu pp. W . Martin, dr J. Lubowicki, Zadrowski 
'1 Geppert.

Prezes Związku Izb m. min. Klaiiner wyg łosił dłuż­
sze przemówienie, w  którym in. i,a. scharakteryzował 
sytuację gospodarczą Polsk i, podkreślając, iż  wskaź­

n ik  produkcji idfcie stale w  górę-w zakresie dóbr inwe­
stycyjnych, a wskaźnik akcji przemysłowych, jako 
.symboliczny (barometr koniunktury podniósł się z  39,4 
na początku roku do 48.2 proc. We wrześniu.; załado­
wanie wagonów osiąga już poziom z  r, 1928, a wk ła­
d y  w -bankach dochodzą już do swego maksimum. 
'Pakty te  świadczą, że  w  obecnej naszej sytuacji go­
spodarczej brak' jest obiekjfcywhycii •' podstalw, kt'óT©bv 
upoważniały nas do pesymizmu. Niemniej jednak wy- 
.stępują

na rynku polskim pewne synrptomaty nerwo­
wości, co każe obserwować rozwój naszych 
stosunków gospodarczych z dużą czujnością 

i przezornością.

■Specjalnie zaś ważnym zagadnieniem jest konieczność 
usuwania hamulców leżących na drodze automatyzmu 
gospodarczego.

Na pierwszym miejscu postawić tu trzeba 
sprawę wysokości • i rozłożenia obciążeń pu­
blicznych w  Polsce, wymagającą szybkiej re­
wizji i to zarówno w dziedzinie podatków
1 opłat, jak i w  zakresie ubezpieczeń społecz­

nych.

Kierunki, w  jakich powinna podążać przebudowa sy- 

stemiu podatkowego wskazują dodatnie w y n ik i' podej­
mowanych fragmentarycznie prób wpływania na 
kształtowanie się pewnych dziedzin gospodarczych 
w drodze stosowania celowych zarządzeń podatko­
wych (jak np. wynik i u lg  pocLatkowycjhi d la nowowzno- 
szonych budowli, d la  nabywców pojazdów mechanicz­
nych. obniżanie akcyzy od cukru co spowodowało 
wzrost wpływów z tego źródła). Najpopularniejsze 
obecnie w  Polsce1 zagadnienie inwestycji przemysło­
wych wymaga właśnie takiejb ułatwień. Zdaniem refe: 
renta ulgi' Wimlny być śtósbw.ane W  pierwszym .rzędzie 
w  stosunku do najpilniejszych inwestycyj.

iPrezes K lam er podkreślił z naciskiem faldt, iż 

wyjątkowo wysokie podniesienie skali po­
datku dochodowego' było przewidziane na
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okres 2 lat. N iestety nie widać zapowiedzi od­
nośnie powrotu do dawnych norm.

Wśród innych palących ■'potrzeb życia  gospodarczego 
w  zakresie podatkowym p. prezes K lam er podkreślił 
sprawę podwójnego opodatkowania dochodów spółek, 
co zniechęca do lokat oszczędności w  ty c ii1 formach 
gospodarstiwiąl. Mogłoby to nastąpić np. w, formie znie­

sienia opodatkowania dywidend. Dio 'kumulacji kapi­
tałów w  celu tworzenia większych pizedsiębionstw, 

niezbędnych w. wielu dziedzinach przemysłowych znie­
chęca równj.eż system progresji, nie liczący się zupeł­

nie z rentownością, a stosowany jedynie w zależności 
od bezwzględnej wysokości docjhodu spółek. Do tej 
samej, kategorii samorząd gospodarczy zalicza rewizję 
obecnie obowiązujących słtawek podatku obrotowego, 
zwłaszcza zaś sprawę, nierównej stopy podatkowej dla 
przedsiębiorstw przemysłowych.

Jeśli zaś chodzi o ujemny wpływ obciążeń podat­
kowych na rozwój małych placówek gospodarczych to 
przypisać go należy w  pierwszymi rzędzie nieracjonal­
nemu systemowi świadectw przemysłowych szczegól­
nie dotkliwemu dla handlu.

Omawiając sprawę nadmiemyych obciążeń ha cele 
tibezp:eezeń społecznych mówca zaznaczył, iż 

dojrzała już całkow icie do realizacji koniecz­
ność zasadniczej reformy, zmierzającej do za­
pewnienia równowagi finansowej ubezpie­
czeń, zachwianej obecnie oraz do ustalenia 
kosztu ubezpieczeń społecznych, a zatem i za­
kresu świadczeń na rzecz ubezpieczonych, na 
gospodarczo oraz społecznie uspraw iedliw io­

nym poziomie.
Fakty  stwierdzają niezbicie, że przy nadmiernych 

obciążeniach rosną niewspółmiernie zaległości w  opła- 
tacih1 ubezpieczeniowych. Zbliżenie obciążeń do granic 
Uzasadnionych1 gospodaczo, umożliwia, płatnikom wy- 
wiąaalniie się z  obowiązku.

Powrót do wysokich składek na ubezpiecze­
nia społeczne z okresu przed rokiem 1936. 

musiałby być uznany jąko jeden z tych ha­
mulców, które przeciwdziałać będą normalne­
mu rozwojowi i pomyślnemu wykorzystaniu 

dobrej koniunktury.
W  końcowej, cżęści swego przemówienia- prezes Klar- 
ner omówił1 problem nowelizacji prawa przemysłowe­
go, podkreślając, iż  samorząd przemysłowo-handlowy 
przystępuje do opracowania pozytywnych wniosków, 
co do reformy ustroju rzemiosła.

O P Ł A T A  S TE M PLO W A  OD W YC IĄ G Ó W  Z KS IĄG  
B IER C Z Y C H  U RZĘDÓ W  S KA RB O W YCH .

Izba Przemysłowo-Handlowa w  Pozwaniu wyjaś­

nia. co następuje:

Opłata stemplowa od wyciągów z ksiąg bierczych. 
wynosi 2 —  zł. od każdej pełnej lub  zaczętej stronni­
cy. Opłata ta  nie może jednak przewyższać kwoty 
obliczonej w  teri. sposób, że powierzchnię ■wszystkich 
straninie ustaloną w centymetrach kwadj-ajtowych dzie­
li się pirzeiz 875, a liczbę tą drogą otrzymaną mnoży 
się przez w łaściwą stawkę opłaty stemplowej tj. 2,—  
zł. Je ś li z podziału przez 875 wynika liczba ca la  
•/. ułamkami, to zaokrągla ją  się wzwyż do najbliższej 
liczby całej. Np. z księgi biorczej 'sporządzono wyciąg 
na' 3’/= śtroainicaęiłi. z. którycih każda m a powierzchnię 
400 etan. kwadratdAvyc.h. Łączna powierzchnia wynosi 
w  danym wypadku 1.600 ctm. lowadraltowych (stronę- 
rozpoczętą uważa śię za całą.). Z podziału liczby 
1600 : 875 otrzymuje się liczbę 1 z ułamkiem. Opłata 
stemplowa od taikdego wyciągu wynosi w ięc 4,—  zl. 
plus 10%-fwy dodatek, a nie zł. 8,— -, jakby to wyni­
kało  z obliczenia, licząc strony po 2,—  zł.

Podanie, wniesione do U izędu Skarbowego o wy­
ciągi z ksiąg biorczych podlćga opłacie stemplowej 
w  wysokości 3,— zł.. Zasadniczo należy złożyć poda­

nie na piśm ie względnie do protokółu spisanego przez- 
Urząd.

Z W A LO R YZ O W A N IE  W IER Z YTE LN O Ś C I 
W  N IEM CZECH.

Komisja Dewizowa wyjaśnia, że w zw iązku z pol­

sko-niemieckim porozumieniem z dnia 17 października 
1936 r. w  spra.wie uregulowania stosunków prawnych 
Waloryzacyjnych —  osoby fizyczne i  prawne, posia­
dające w  Niemczech należności z tytu łu zwaloryzowa­
nych wierzytelności podlegających rozliczeniu w  myśl 
powołalnego układiu —  mnogą polecać dłużnikom tycjh 
wierzytelności lub bankom niemieckim, do którycih 
należności zosltaly wpłacone na rachunek zablokowa­
ny —  przekazanie należnej sumy do Rreussisćhe 
Staatsbanlk-Seehandlung w  Berlinie' ną rachunek nie. 
mieckiego oddziału Polsko-Niemieckiej Kom isji dla 
Rozrachunków Waloryzacyjnych celem objęcia jej 
rozrachunkiem.

Z AL IC ZK I K W A R T A L N E  D L A  PR Z ED S IĘB IO R S TW  
N O W O PO W S TA ŁYC H , N IE  PR O W A D Z Ą C YC H  P R A ­

W ID ŁO W Y C H  K S IĄ G  H A N D LO W YC H .
W  zw iązku z wątpliwościam i, nasuwającymi się 

przy stosowaniu przepisu art. 36 ust. 4 ustawy o pań­
stwowym podatku przemysłowym („Dz. Ust. R. P .“ N r  
.46/1936. poz. 339) w  sprawno ustalania wysokości za li­
czek kwartalnych d la  przedsiębiorstw nowopowsta­
łych, nie prowadzących prawidłoiwyicjli ksiąg handlo­
wych —  Min. SkaMbu okólnikiem  a dn. 30. 10. 1937 r. 
L. D. V. 39284/4/37 r. wyjaśniło, że  za liczk i te w inny 
być ustalane w  całkow itej wysokości podatku, przypa­
dającego od ustalonych przez władzę skarbową wyso­
kości obrotów, osiągniętych prżez przedsiębiorstwo 
w  pierwszych 3 miesiącach po jegó iurUćhOuiiemu.
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